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Abstrakt

Bakalářská práce „Každodenní život v Moruši“ se zabývá každodenním životem

v jedné malé pohraniční vesnici na okraji Českého lesa. Především se zaměřuje na

výdělečné a zušlechťující brigády ve vesnici a dění s nimi spojenými. Přesněji na

brigády, sbor dobrovolných hasičů, hasičskou sborovnu/ hospodu, pouťovou zábavu,

dětský den a májku. Práce vychází z literatury zabývající se antropologickými a

etnografickými výzkumy věnujícími se každodennímu životu a rozděleni obyvatel na

základě Eliasovy teorie na „starousedlíky“ a „nově přistěhovalé“. Výzkumná část

vychází z kvalitativního výzkumu doplněného etnografickými metodami. Výzkum je

založen na zúčastněném pozorování a polostrukturovaných rozhovorech, na jejichž

základě analyzuji propojení jednotlivých aktivit, a taktéž vliv účasti či neúčasti při jejich

konání na vnímání jednotlivců ostatními ve vesnici. Zároveň se práce zabývá otázkou,

zda se případné aktivitě při společenských a kulturních akcích přisuzuje nějaký význam,

který se promítá do života vesničanů jako takového. Jestli jsou nějak za svou

nepřítomnost stigmatizováni a odsuzováni zbylými vesničany.

Abstract

Thesis "Everyday life in Moruš" deals with everyday life in a small border

village on the edge of the Bohemian Forest (Český les). The main focus is on

gainful and ennobling brigades in the village and events associated with them.

Included is a volunteer fire department, fire teachers' lounge/ pub, carnival

entertainment, children's day and maypole. Thesis is based on the literature

about anthropological and ethnographic research dealing with everyday life

and dividing population on “old-timers” and “newcomers” as it is in theory of

Norbert Elias. The practical part is based on qualitative research,

complemented by ethnographic methods. Research is using participant

observation and semi-structured interviews, which are the ground for the

analysis of connections between activities and also influence of participation

or non-participation on the perception of individuals given by other villagers. At the

same time, the study is posing a question whether there is some importance in being

active during social and cultural events, which would project to the life of the villagers.

Whether they are somehow stigmatized and judged by other villagers for their absence.
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PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VŠEDNÍ ŽIVOT

OBYVATEL VESNICE MORUŠE
1
, A JEHO ZMĚNY BĚHEM LET 1997- 2012

STUDENT: Tereza Martínková

KONZULTANT: Prof. PhDr. Josef Kandert, Csc.

1. Námět práce

Ve své práci bych se chtěla zabývat každodenním životem obyvatel vesnice Moruše. A

také tím, jak se jejich životy i chod vesnice např.: kulturní akce, sportovní a dětské dny,

májka, Velikonoce apod. změnily za posledních patnáct let. Přijde mi, jakožto

zúčastněnému pozorovateli, že ve vesnici pomalu upadá sousedská sounáležitost, což

má dopad na mnohé pořádané akce a také na tradice. Pokusím se tedy zjistit, zda je má

domněnka ohledně sousedských vztahů oprávněná, čím je to způsobeno a jaký to má

dopad na vesnici.

2. Stručné obeznámení s Moruší

Moruše se nachází nedaleko Českého lesa na Chodsku. Vesnička leží přibližně třináct

kilometrů od Domažlic a patnáct kilometrů od hranic s Německem. O Moruši se první

písemné zmínky objevily v roce 1248 a díky tomu patří mezi nejstarší obce v okolí.

Dominantou vesnice je kostel sv. Mikuláše, o kterém jsou záznamy z poloviny 14.

století, ale jeho vznik lze datovat již do 2. pol. 13. stol. V současné době však zůstala z

kostela a přilehlé fary pouhá zřícenina. Po odejmutí kopule z věže a několika natáčeních

chátrá kostel čím dál více. Především natáčení jedné televize, okolo roku 1996, mělo na

kostel velký vliv. Jedna paní, která během druhé světové války přežila pochod smrti,

jehož trasa vedla nedaleko Moruše, byla jednou z hlavních senzací tohoto natáčení.

Druhou senzací však byly hroby, které byly objeveny přímo pod podlahou kostela.

Výzkumníci tenkrát podlahu vytrhali a už nikdy nebyla vrácena do původního stavu.

Kostel nepatří církvi, ale městu Vilkovice, pod které Moruše spadá. V 17. století tomu

bylo přesně naopak. Starosta Vilkovic již několik let slibuje opravu kostela a

vybudování turistické atrakce. Z šestiboké věže kostelu chce udělat vyhlídku, ale zda k

tomu dojde, je otázkou.

Z historického hlediska je Moruše ještě zajímavá jedním svým rodákem. Okolo roku

1350 se zde narodil spisovatel Jan z Moruše, známý také jako Jan ze Žatce či z Teplé.

1
Zpětně jsem změnila názvy i v projektu bakalářské práce.

Dílo, pro které je znám, se jmenuje Oráč z Čech. Jedná se o německou prózu, ve které

se muž dohaduje se smrtí, kvůli skonu své ženy.

V prosinci roku 1930 bylo prováděno sčítání lidu. Na základě tohoto sčítání víme, že

tehdy žilo ve vesnici 307 obyvatel v 60 domech. Z tohoto počtu obyvatel bylo 297

Němců a pouze 9 Čechů. Pokud tato čísla porovnáme se sčítáním v roce 2001, zjistíme,

že v uvedeném roce měla Moruše pouhých 73 obyvatel, ale všichni byli Češi. Bohužel

jsem nenašla pro nás vhodné výsledky z loňského průzkumu. Proto jsem si nakreslila na

papír plán vesnice a ke každému domu jsem přiřadila jeho počet obyvatel. Zjistila jsem,

že ve vesnici je 39 obývaných domů, z toho 11 rekreačně. A v těchto 28 obývaných

domech žije 68- 70 (u dvou domů jsem si nebyla jistá, kolik lidí je obývá) stálých

obyvatel. Což je velký úbytek.

3. Předpokládané metody zpracování a struktura práce

Výzkum ve vesnici Moruše budu realizovat především během léta roku 2012, kdy zde

budu trávit převážnou část svého času, od června do září. V této době, bych chtěla

zrealizovat rozhovory s obyvateli. A sice alespoň vždy s jedním zástupce rodiny, která

žije v jednom z dvaceti osmi stále obydlených domů. Abych získala co nejcelistvější

obraz o Moruši. Rozhovory bych zvolila polostrukturované. Jelikož do této vesnice

pravidelně jezdím již od narození, použiji také metodu zúčastněného pozorování. Dále

budu čerpat z literatury, která se týká tématu mé práce i vesnice Moruše. Taktéž budu

získávat informace z dobových pramenů, jako kroniky, fotografie, výroční knihy apod.

Struktura práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metodologie

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěr
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Úvod

Tématem mé práce je výzkum v malé pohraniční vesničce
2
, který se zaměřuje

především na výdělečné a zušlechťující brigády a dění s nimi spojenými. Zajímalo mne,

jakou důležitost přikládají vesničané těmto aktivitám a zda nějak ovlivňují vztahy mezi

nimi a tedy i jejich každodenní život. Pojmem „brigáda“ mám na mysli dobrovolné

aktivity, které byly či jsou uskutečňovány za účelem výdělku peněz nebo k zušlechtění

vesnice a jejího okolí. Chtěla jsem využít příležitosti provést výzkum v pohraniční

vesnici, kde jsou všichni obyvatelé „přistěhovalci“ a převážná část rodin zde nežije více

jak 35 let, a také pozice takzvaného insidera.

Práce byla v počátku koncipována jako antropologický výzkum, ve finále se

však pohybuje na rozhraní antropologie a sociologie. Jde o kvalitativní výzkum

s využitím některých etnografických metod. Práci jsem rozdělila do několika kapitol. V

první části práce se věnuji teoretickým základům. Respektive knihám, které pojednávají

o antropologických a etnografických výzkumech na vesnicích či v menších městech.

Získala jsem díky nim potřebné informace k provedení výzkumu i k následné analýze

výsledků. V další kapitole se věnuji metodologické stránce práce - výběru kvalitativní

výzkumné metody, výzkumnému designu, metodám sběru dat. Mezi mnou vybrané

metody sběru dat patří především rozhovory, zúčastněná pozorování a reflektování mé

pozice výzkumníka jakožto insidera. V neposlední řadě zde zmiňuji etické zásady,

kterými jsem se při výzkumu řídila. V kapitole s názvem Zjištění předkládám informace

získané na základě mého výzkumu. Přesněji se jedná o stručné přiblížení historie,

geografického umístění a rozložení vesnice, obyvatelstva, vesnických aktivit a


[…]


o No Javor už tady pak neměl žádnou oporu, tak byl tak nějak v klidu. Tak

on byl podle mě z nich nejrozumnější a nejvstřícnější, dalo se s nim

mluvit.

o Pí. B. : dalo se s nim domluvit, byl jedinej vstřícnej, když se něco mělo

dělat. Taky když se napil, tak měl řeči, co všechno už udělal, ale pak šel

a pomohl. Třeba když se předělávala hospoda

 Kdy se předělávala hospoda?

o No tak přibližně deset jedenáct let určitě. To se dělal barovej pult a

podlaha.

o Pí. B:Předtim to byla fakt hrozná špeluňka, né, že by to teď bylo super

podnik, ale předtím to bylo mnohem horší.

 A ještě ohledně hospody, celkem často se střídalo vedení, nevíte proč?

o No vim, že u toho byly vždycky rozbroje. Tak tady nikdy oficiálně

hospoda nebyla, je to vlastně hasičská sborovna. No a hádali se kvůli

tomu, protože si záviděli, jelikož si mysleli, že na tom ten druhej může

zbohatnout. Ale na tom se vydělat nedá. Elektřinu, vodu a topení sice

platí obec, což jsou ale tisícový položky ročně, ale stejně. Tak já teď

vlastně vim, jak to je. Protože vozim mamině do hospody věci. Tak za

16. 60 bylo pivo, prodává ho za 20- a vytáčí ho dvě soboty. Si vem,

kdyby pro to měla jezdit do domažlic, to těch 179 korun co jí zbyde, ještě

když koupí bombu, to jí nevystačí ani na benzín. Teď něco odtočí, něco

zbyde na dně. To je spíš jako koníček. Jako máma říká, že něco málo má

za panáky, ale zas tam s babkama seděj, takže to zas propijou. Prostě to

výdělečnej podnik není, ale stejně si záviděli, protože si to neuměli

spočítat. Nebo jako oni si to uměj spočítat, ale na konci roku zjistili, že

tam maj sekeru třeba tři tisíce a začnou dohady, kdo to měl, jak to

zaplatit a takovýhle. Tak tam se normálně neplatilo, třeba tam měl někdo

sekeru měsíc, že se čekalo do vejplaty. V žádným případě to není

výdělečnej podnik. Vůbec se nedivim, že tu hospodu nikdo nechce. Buď

musíš být nadšenec, alkoholik nebo v důchodu. Různě tady po vesnicích

jsem se ptal, jak to chodí, tak maj různý modely. Ale většinou jsou to

chlapi v důchodu. Nebo třeba ve větší vesnici, teď nevim, jak se jmenuje,

se střídají asi čtyři rodiny. A střídají se po víkendech, takže vlastně maj

službu jednou do měsíce.
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o Pí. B. :mamina právě říkala, že bylo málo lidí, tak jsme říkala, ať se

nediví, že tady celkově tich lidí moc není.

o Ale zaplať pánbů, že tady ta hospoda je, babky maj co dělat a hlavně,

kdyby tady ta hospoda nebyla, tak se lidi už vůbec nebudou scházet a nic

se nedomluví.

 Když mluvíš o té domluvě, tak v hospodě jsi vlastně říkal i o té brigádě u kostela

ne?

o No to vlastně kluci roznášeli lístečky do schránek.

o Ale stejně přišli jen ti, co choděj do hospody. Jako v hospodě se o tom

mluvilo dlouho, ale stejně jsem udělal ještě lístečky.

o Pí. B. : No a z nových mladých nepřišel nikdo. Vašek říká, dej jim čas,

ale už tu bydlej léta. Prostě nechtěj.

o Tak my jsme tady ze začátku nechodili. K tomu dojdou.

o Pí. B. :no dobře, ale tak dva roky. Jako do hospody vůbec, ale na ty akce

by mohli, si vem, kolik jich tady už bylo.

o Ale třeba na májku se sejde celkem dost lidí, ale až večer, na přípravy ne.

Taky jsem zvědavej, jak se letos bude stavět májka jestli tomáš bude

v práci. Má traktor.

o Pí. B.: No i když kohoutů maj asi taky traktor.

o Snad jí zas někdo nepodřízne

 Celkem by mě zajímalo, kdo jí podřízl.

o Pí. B. :To jsme se zrovna s Vaškem bavili, že by jí měli hlídat mladý.

o Ale to nikdo nehlídá. Chtělo by to, aby si tam prostě sedli mladý. Třeba i

naši kluci a pak mladej Smrk a tak

o No Smrka malýho jsem nikde neviděl, jedině vlastně, když se dělala

nahoře nad hospodou posilovna. Ale tak to hlavně proto, že na tom měl

svůj osobní zájem.

o Pí. B.: Ale to byla hloupost, ten barák je zatuchlej a abych tam třeba

chodila jezdit na rotopedu, když můžu vytáhnout kolo a jet…No

nesmysl.

o No a mladá Smrková taky nic nedělá.

o Prostě by to chtělo nějaký vrstevníky a někoho, kdo by je táhl. Ale koho?
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 (řeč o bydlení na vesnici a ve městě)

o Východisko, že v hospodě se člověk baví úplně se všema. Každej je

úplně jinej.

o To je taky možná problém, že všichni sedí u jednoho stolu, mladý i starý.

Kdyby třeba si mladý odsunuli jeden stůl a sedli si tam sami, aby

nemuseli sedět se starýma babkama.

o Pí. B. :já kdybych si měla vybrat, tak si k některým lidem ani nesednu,

protože je nemám ráda, a když je místo jenom vedle nich, tak jsem

otrávená od začátku. Co já si s nima budu povídat.

 (dále debata o vztazích ve vesnici, požádali mě, abych již nenahrávala.

Domluvili jsme se, že poznámky si dělat mohu, ale uvést v práci informace

z tohoto rozhovoru mohu použít pouze na obecné úrovni, nesmím zmínit u

těchto informací jejich jména.)
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