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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultantský

Autor/ka práce: Tereza Martínková

Název práce: Každodenní život v Moruši. 46 stran rkp.

Vedoucí práce: Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována? Předložená bakalářská práce je dobře strukturovaná; po přehledu teoretické a

metodologické literatury, kterou autorka použila, následuje vlastní analýza v terénu získaných dat.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Využila veškerou českou antropologickou literaturu vztahující se k výzkumu malých skupin. Kromě

toho pracuje i se zahraniční (německou, anglickou) metodologickou kiteraturou.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy? Zdrojem dat byl především vlastní terénní výzkum; kvalita dat je dobrá a jejich analýza je

přesvědčivá.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá. Velkou pozornost věnuje i problematice etiky výzkumu, což nebývá vždy obvyklé.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka řádně cituje jak z použité odborné literatury či archivních pramenů; řádně také cituje své

informátory.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kolegyně Martínková poctivě chodila na konzultace a tak nemám co bych jí dalšího vytknul,

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Tereza Martínková svou prací dokázala, že je schopna provádět terénní výzkum, získaná data

analyzovat a výsledky analýzy následně zasadit do širšího rámce. Její text splňuje požadavky

kladené na bakalářské práce a proto ho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako „výborný“.

28. srpna 2013 Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.